Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

EDITAL No 002/2026-PBE

O Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Bioestatística –
Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições, e...

Considerando o novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Bioestatística – Nível: Mestrado e Doutorado, aprovado por meio da Resolução nº
009/2025-PBE, de 24/09/2025, e pela Resolução nº 098/2025-CI/CCE, de 03/10/2025,
com base nas Resoluções nº 007/2025-CEP e 008/2025-CEP, as quais aprovaram as
novas normas para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade
Estadual de Maringá.

Considerando o Edital nº 010/2025-PBE, o qual abriu as inscrições para o
processo de seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em
Bioestatística - Turma 2025 – Nível: Mestrado;

Considerando aprovação da homologação dos candidatos por “ad referendum”.

TORNA PÚBLICA

1 – Homologa as inscrições dos candidatos ao processo seletivo do Programa

de Pós- Graduação em Bioestatística (nível: Doutorado) – Turma 2026.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE INGRESSO NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA 2026 – NÍVEL: DOUTORADO

Nº Nº DE INSCR. NOME CPF RG

1 1/2026-PBE Aline Edlaine de Medeiros 071.293.189-96 101521028

2 11/2025-PBE Carla Valéria dos Santos Pacheco 028.068.897-07 6066460

3 18/2025-PBE Dayana Telles Bertuzzi 115.435.629-90 131481454

4 10/2025-PBE Franciele Cristina Ferreira Krasnhak 040.474.749-32 82717323

5 15/2025-PBE Haward Antunny da Silva Américo 058.789.659-09 129832169

6 12/2025-PBE Jessica Hemily de Sá Gonçalves 091.405.769-30 124266785

7 16/2025-PBE Juliana Nascimento de Paula 009.809.139-50 97089752

8 13/2025-PBE Márcio Roger Piagio 320.496.738-76 140413020

9 19/2025-PBE Natália Albieri Koritiaki 059.616.359-29 90990390

10 14/2025-PBE Pedro Reginatto Constantino 124.598.579-50 143627276

11 4/2026-PBE Rodrigo de Oliveira 612.890.432-72 68594588

12 21/2025-PBE Valentim Sala Junior 006.017.959-70 62402628

.../

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br

 Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

\... (Continuação do Edital nº 002/2026-PBE)

CALENDÁRIO PARA SELEÇÃO DO DOUTORADO EM BIOESTATÍSTICA - PBE-2026

▪ Prorrogação das Inscrições (on-line): 05/12/2025 a 16/01/2026;

▪ Deferimento e homologação das inscrições: 19 a 21/01/2026;

▪ Período de defesa de currículo: 02, 03 e 04/02/2026;

▪ Divulgação dos resultados: 09/02/2025;

▪ Prazo de recursos: 11/02/2026 a 13/02/2026;

▪ Matrícula dos alunos regulares e não regulares: 16/02/2026 a 27/02/2026;

▪ Previsão de início das aulas: março/2026.

2 – As datas e horários das defesas de currículo serão divulgadas no dia

28/01/2026, por meio do email dos candidatos e pelo site do PBE (www.pbe.uem.br).

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 21 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br